РАСПОРЯЖЕНИЕ

Минобразования РФ от 25 июля 2002 г. № 840-13
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ И ПЛАНА-ГРАФИКА ВВЕДЕНИЯ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ НА СТАРШЕЙ СТУПЕНИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

С целью реализации Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования, подготовленной в соответствии с Концеп​цией модернизации российского образования на период до 201О года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.12.2001 № 1756-р:

1. Утвердить состав рабочей группы по введению профильного обучения на старшей ступени общего образования (приложение 1) .

2. Принять за основу проект плана-графика введения профильного обу​чения на старшей ступени общего образования и направить его в органы управления образованием субъектов Российской Федерации для обсуж​дения и внесения изменений и дополнений (приложение 2).
3. Рабочей группе доработать проект плана-графика (с учетом предло​жений органов управления образованием субъектов РФ и представить его на утверждение в сентябре 2002 года.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Министр                                                                                                 В.М. Филиппов

Приложение 2
к распоряжению Минобразования РФ
от 25 июля 2002 г. № 840-1 3

Проект плана-графика

введения профильноro обучения

на старшей ступени общего образования

Пояснительная записка

При планировании комплекса мероприятий по введению профильно​го обучения учитывалось, что в IV квартале 2002 года принимается феде​ральный закон «О государственном стандарте общего образования», а в I квартале 2003 года Правительство Российской Федерации утверждает федеральный компонент государственного стандарта общего образова​ния на двух уровнях - базовом и профильном.

Предполагaется следующий порядок действий: анализ существующей учебной литературы и подготовка рекомендаций по работе с действую​щими учебниками; разработка и утверждение примерного учебного пла​на и примерных учебных программ; объявление конкурса на создание новых учебников для профильного обучения; подготовка нормативной документации; разработка рекомендаций по оргaнизации предпрофиль​ного обучения 8-9-х классах и апробации модели профильного обучения в 10-11-х кл.; подготовка и переподготовка работников системы обра​зования.

Органы управления субъектов Федерации на основе рекомендаций Минобразования России принимают региональные программы введения профильного обучения. В 2005 году начнется широкомасштабный пере​ход общеобразовательных учреждений на профильное обучение в 10-х классах. Органами управления образованием субъектов Российской Фе​дерации и муниципальными органами управления образованием при вве​дении профильного обучения должно быть обеспечено конституционное право всех граждан на получение бесплатного среднего (полного) общего образования.

	№
	Содержание мероприятия
	сроки
	исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка комплекса мер по повышению квалификации и переподготовке работников образования для системы профильного обучения
	4 кв. 2002-2кв. 2003 г.
	Академия повышения квалификации и переподготовки работников образования

	2
	Подготовка рекомендаций по организации предпрофильного обучения в выпускном классе основной школы
	1кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	3
	Разработка концепции профильной общеобразовательной подготовки в системе начального и среднего профессионального образования
	4 кв. 2002-1кв. 2003 г.
	Управление начального профессионального образования. Управление среднего профессионального образования

	4
	Разработка и утверждение примерного учебного плана

для экспериментальных школ, осуществляющих

профильное обучение
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	5
	Составление примерных учебных программ по базовым и профильным учебным предметам старшей ступени общего образования
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	6
	Анализ действующих учебников и разработка методических рекомендаций по их использованию в условиях профильного обучения
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	7
	Объявление конкурса на создание базовых и профильных учебников нового поколения для использования в условиях профильного обучения
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	8
	Подготовка рекомендаций органам управления образо-

ванием по формированию региональных программ пере-

хода на профильное обучение
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	9
	Принятие региональных программ перехода на профильное обучение
	1кв. 2003
	Органы управления образованием субъектов РФ

	10
	Утверждение документации по новой системе итоговой

аттеспщии выпускников 9-х классов и приему в старшие

профильные классы для экспериментальных школ
	3кв. 2003
	Департамент общего образования.

	11
	Разработка рекомендаций по апробации модели профиль-

ного обучения в 10-11-х кпассах общеобразоватeльных учреждений, участвующих в эксперименте по совершенсгвованию структуры и содержания образования
	2кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	12
	Экспериментальная проверка в пилотных регионах раз-

личных моделей перехода на профильную общеобра-

зовательную подготовку в учреждениях начального и

среднего профессионального образования
	3кв. 2003
	Управление начального профессионального образования. Управление среднего профессионального образования

	13
	Разработка рекомендаций и нормативной документации

для сетевой организации профильного обучения (в том числе в сельских районах)
	4кв. 2003
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	14
	Внесение изменений в стандарт высшего педагогического образования с учетомвведения системы профильного обучения
	4кв. 2003
	Департамент общего образования.

	15
	Утверждение НОВОГО баэисного учебного плана дпя 10- 11-х классов профильного обучения
	1кв. 2004
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	16
	Подготовка предпожений в Правительство Российской

Федерации об изменении оплаты труда работников

образования, работающих в системе профильного обучения
	2кв. 2004
	Департамент общего образования.

	17
	Подготовка предложений в Правительство Российской .

Федераци и о внесении необходимых изменений в

Типовое положение об общеобразовательном учреждении
	2кв. 2004
	Департамент общего образования.

	18
	Подготовка рекомендаций по содержанию и организации

профильного обучения в учреждениях начального и среднего профессионалыюго образования
	1кв. 2004
	Управление начального профессионального образования. Управление среднего профессионального образования

	19
	Начало перехода на npeдпрофильное обучение в 9-х

классах
	3кв. 2004
	Департамент общего образования.

	20
	Подведение итогов эксперимента по организации профильного обучения в общеобразовательных учрежде-

ниях в 2003-2005 годах и корректировка нормативных

документов
	2кв. 2005
	Департамент общего образования. Российская академия образования.

	21
	Начало широкомасштабного перехода на профильное

обучение в общеобразовательных учреждениях
	3кв. 2005
	Департамент общего образования.